353.

⁷ Akgündüz, a.g.m., C. 10, ss. 54-68.

⁸ İlber Ortaylı, *Hukuk ve İdare Adamı Olarak Osmanlı Devletinde Kadı*, Ankara, 1994, s. 29.

⁹ Said Öztürk, *Askeri Kassama Ait Onyedinci Asır İstanbul Tereke Defterleri*, İstanbul, 1995, s. 20; Ayrıca bakınız; Ali Sönmez, *Hicri 1251-1255 (M.1835-1839) Tarihli Çanakkale Şer'iye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısının Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, ÇOMÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale, 1998, s. 1.

²⁵ Akgündüz, a.g.e., C. I, s. 183.

* Bu defterlerden 1120-1131 nolu orijinaleri daha önce Topkapı sarayında kısım I'de, 150-167 nolu defterler ise kısım II'de bulunmakta idi. Bu defterler 1991 yılında Kültür Bakanlığı'nın aldığı kararla Ankara Milli Kütüphaneye nakledilmiştir.

Özkan KESKİN, *Hicri 1246-1248(M.1830-1832) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısı*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Ankara 1998.

Ahmet GÜNGÖR, *Hicri 1266-1269(M.1849-1852) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısı*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale, 1998. 152 nolu defterde, 74 adet hüccet, 71 adet i'lâm, 7 adet ferman, 147 adet kayd, 2 adet berat, 158 adet tereke, 44 adet muhasebe, 3 adet murasele(Kadı'nın naib tayini için yazdığı mektup), 2 adet temessük tespit edilmiştir.

Ali SÖNMEZ, *Hicri 1251-1255(M.1835-1839) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısının Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale, 1998. 1121 nolu defterde, 96 adet tereke, 11 adet narh, kaza giderlerini gösteren 6 adet tevzi tespit edilmiştir. 96 sayfalık defterin 14.5 sayfasında cephan ve silah miktarları verilmiştir.

Mustafa IŞIK, *Hicri 1255-1256(M.1839-1840) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilinin Sosyo-Ekonomik Yapısının Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale, 2001. 1122 nolu defterde, 13 adet hüccet, 3 adet ilâm, 25 adet ferman, 21 adet kayd, beş adet berat 176 adet tereke, 8 adet muhasebe belgesi, 3 adet buyruldu, 16 adet narh, 1 adet izin tezkeresi, 3 adet ilm u haber, 1 adet arzuhal, yabancı gemilerin boğazdan geçmek için aldıkları izni gösteren 14 adet izn-i sefîne, 1 adet temessük, dört adet tevzi tespit edilmiştir.

Bu yüksek lisans tezlerinden başka, tarafımdan, 165 numaralı Çanakkale Şer'iyye Sicil defteri [Hicri 1332-1336(M. 1913-1917)Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi] yüksek lisans tezi olarak çalışılmaktadır.

Bu siciller, şehir ve yerel tarihlerin kaynağı olarak önemli adların (yer isimlerinin, köy adlarının vb.) ve tarihî müesseselerin ayrıntılarını tespit etmekte de birinci derecede önem taşımaktadır.

eyledim dedik de ol dahî vekâlet-i mezkûreyi kemâ-yen bagi ifaya ber minval-i
muharrer kabul ve hizmet-i lazimesini tahahhüt ve iltizam etmeyin ma-vâkı bi't-
taleb ketb olundu fi'l-yevmi'l-hâmis ve'l-ısrîn min şehri rebiül evvel lisenet-i isnâ
ve selâsn ve selâse mie ve elf.

Başkâtip

Kadı

KAYNAKÇA

- 165 Nolu Ser'iyye Sicil Defteri, Hicri 1332- 1336 (Miladi 1913- 1917)
- AKGÜNDÜZ, A.**, 1988. Şer'iyye Sicilleri Mahiyeti Toplu Kataloğu ve Seçme Hükümler,C.I.İstanbul
- GÜNGÖR, A.**, 1998. Hicri 1266-1269(M.1849-1852) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısı , Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, ÇOMU,Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale
- ERSOY, O.**, 1964, "Şer'iyye Sicillerinin Toplu Kataloğuna Doğru",Ankara, DTCF,C.21,Sayı.3-4.
- ERTEN, H.**, 2001. Konya Şer'iyye Sicilleri Işığında Ailenin Sosyo-Ekonomik ve Kültürel Yapısı, Ankara
- İŞİK,M.**, 2001. Hicri 1255-1256(M.1839-1840) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilinin Sosyo-Ekonomik Yapısının Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi ÇOMU, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale
- İPŞİRLİ, M.**, 1991. "Sosyal Tarih Kaynağı Olarak Şer'iyye Sicilleri",İÜEF,Tarih Araştırma Merkezi,Tarih ve Sosyoloji Semineri,İstanbul
- ALTUNDAĞ, Ş.**, 1967. "Osmanlılar'da Kadıların Selâhiyet ve Yetkileri Hakkında" TTK, Ankara
- KARAMAN, O.**, 6-8 Kasım 1998 " Şer'iyye Sicillerinin Önemi ve Hicri 1253-1256 Tarihli Trabzon Şer'iyye Sicil Defteri" , Trabzon Tarihi Sempozyumu
- KESKİN, Ö.**, Hicri 1246-1248(M.1830-1832) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Ankara, 1998.
- KÖPRÜLÜ, M. Fuad**, Temmuz 1943. "Anadolu Selçuklu Tarihinin Yerli Kaynakları" Belleten, C.VII, s.27
- MARDİN, E.**, 1955.

" Şer'iyye Sicillerinin Toplu Kataloğuna Doğru" Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi,Yıl:1987, C.I,Sayı 1,Elazığ
- ÖZTÜRK, S.**, 1995. Askeri Kassama Ait Onyedinci Asır İstanbul Tereke Defterleri, İstanbul
- SERTOĞLU, M.**, 1986. Osmanlı Tarih Lûgatı, İstanbul
- SÖNMEZ, A.**, 1998. Hicri 1251-1255(M.1835-1839) Tarihli Çanakkale Şer'iyye Sicilleri Işığında Çanakkale'nin Sosyo-Ekonomik Yapısının Değerlendirilmesi ve Transkripsiyonu, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, ÇOMU, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı, Çanakkale
- UZUNÇARŞILI, İ. H.**, 1995. Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilatı, TTK.

The *kadı* also had full authority to correspond directly with Istanbul. Because of this fact, *şer'îye* registers, as a data bank, have a first rate importance in local history studies.

The oldest of the Çanakkale *Şer'îye* Registers is numbered 150, register H, dated 1239-1242 (AD 1823-1826). It includes 123 leaves (*varak*) of book totalling 240 pages. Most of the documents concern the ships which passed through the Dardanelles. Previous *şer'îye* registers, probably due to natural disasters, have not survived.

There have been 4 master theses about the Çanakkale *şer'îye* registers:

1. Özkan Keskin, Çanakkale Socio-Economic Structure with the aid of the *Şer'îye* Registers of Çanakkale between 1830-1832 (H.1246-1249), unpublished master thesis, Gazi University, Social Sciences Institute, Modern History Department, Ankara, 1998.

2. Ali Sönmez, Evaluation and Transcription of Çanakkale's Socio-Economic Structure with the help of Çanakkale *Şer'îye* Registers between 1835-1839 (H.1251-1255), unpublished master thesis, Çanakkale Onsekiz Mart University, Modern History Department, Çanakkale, 1998.

3. Mustafa Işık, Çanakkale's Socio-Economic Structure with the help of the *Şer'îye* Registers of Çanakkale between 1839-1840 (H.1255-1256), unpublished master thesis, Çanakkale Onsekiz Mart University, Modern History Department, Çanakkale, 2001.

4. Ahmet Güngör, Çanakkale Socio-Economic Structure with the aid of the *Şer'îye* Registers of Çanakkale between 1849-1852 (H.1266-1269), unpublished master thesis, Çanakkale Onsekiz Mart University, Modern History Department, Çanakkale, 1998.

These registers, which we can accept as the memory of the city, help us to get information about family structure, district names, occupation types, food, clothing, prices, and relations between Moslem and non-Moslem people.